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Ordinul Serviciului Vamal nr.416-O din 24.09.2014
 
Întru aducerea în concordanţă a prevederilor Indicaţiilor metodice privind calcularea şi perceperea 

taxei pentru procedurile vamale, aprobate prin Ordinul nr.15-O din 09.02.2001 cu cerinţele Codului 
Comunitar cît şi Normele tehnice privind imprimarea, utilizarea şi completarea declaraţiei vamale în 
detaliu, aprobat prin Ordinul nr.199-O din 29.10.2004

ORDON:
În Indicaţiile metodice privind calcularea şi perceperea taxei pentru procedurile vamale se introduc 

următoarele completări şi modificări:
1. Pct.2.2 se completează cu un alineat nou cu următorul cuprins:
“În cazul returnării mărfurilor, care n-au participat la procesul prelucrării, taxa pentru procedurile 

vamale se calculează din costul mărfurilor conform tipului 1.
Reimportul (reexportul) mărfurilor după reparaţie sau înlăturarea defectelor cu titlul gratuit în cazuri 

temeinic justificate, se efectuează fără calcularea taxei pentru procedurile vamale.
În cazul efectuării operaţiunilor complementare cu caracterul perfecţionării active în cadrul 

regimului perfecţionare pasivă sau perfecţionării pasive în cadrul regimului perfecţionare activă, 
calcularea taxei pentru procedurile vamale se efectuează conform tipului 1, dar la încheierea acestor 
regimuri – din serviciile prestate (tipul 2)”.

2. Pct.2.7 se completează la sfîrşit cu următoarele reglementări: “În cazul amplasării produselor 
rezultate (perfecţionare activă, perfecţionare pasivă, transformare sub control vamal) la depozitul vamal 
taxa pentru procedurile vamale se calculează conform tipului 4.

Concomitent, conform tipului 4 taxa pentru procedurile vamale se calculează la plasarea mărfurilor 
importate la depozit vamal şi reexportul acestora peste hotare, a mărfurilor autohtone şi mărfurilor 
transferate de la un depozit vamal la altul.

După cuvintele “tipurilor 1” al alin.2 al punctului menţionat se adaugă cifra “2”, şi după “3” se 
adaugă expresia “cu excepţia reexportului peste hotare”.

3. Responsabilitatea pentru îndeplinirea prevederilor prezentului ordin o preiau şefii birourilor 
vamale.
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